
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Extrato de Distrato de Servidor Temporário

ATO: TERMO DE DISTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº 034/2015.
PARTES: FUNDAÇÃO PROPAZ E JOCELY NAZARÉ FERRAZ 
SANTOS
CARGO: TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/
ADMINISTRADOR
MOTIVO: DISTRATO A PEDIDO, COM EFEITO, A CONTAR DE 
09/09/2016.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 119838

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 496 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/396467.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JEFFERSON MOREIRA BARROS, Mat. 57213357/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 08/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119467
PORTARIA N° 495 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/396448.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, FRANCISCO ROBSON ALVES DA SILVA, Mat. 
5802873/2, do cargo de Professor Classe III, lotado na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/09/2016, 
resguardando o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, do citado diploma legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119458
PORTARIA N° 497 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/399362.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DIEGO MARCIAL TORALES PALACIOS, Mat. 
5914748/1, do cargo de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais 
– Classe A, referência I, lotado na Secretaria de Estado da 
Fazenda - SEFA, a contar 30/09/2016, resguardando o direito à 
recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma 
legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119469

PORTARIA N° 498 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/369319.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, KARINA JEANNE DE CASTRO LINS MAGNO E SILVA, 
Mat. 5900232/1, do cargo de Técnico em Gestão de Pesca e 
Aqüicultura – Engenharia Química, lotada na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - SEDAP, 
a contar 01/10/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119471
PORTARIA N° 499 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/350929.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, GLAUCIA KELLY DE SOUZA TEIXEIRA, Mat. 
57194428/2, do cargo de Técnico d e Enfermagem, lotada no 
Hospital Ophir Loyola - HOL, a contar 29/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119474
PORTARIA N° 500 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/401601.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVA CASTRO DE JESUS, Mat. 57175402/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 06/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119478
PORTARIA N° 500 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/401601.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, EVA CASTRO DE JESUS, Mat. 57175402/1, do cargo 
de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, a contar 06/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119479

PORTARIA N° 501 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/399350.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ODIRLEY GONÇALVES DA COSTA, Mat. 8086386/1, 
do cargo de Fiscal de Receitas Estaduais, Classe A, Referência 
I, lotado na Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA, a contar 
04/10/2016, resguardando o direito à recondução nas hipóteses 
do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119481
PORTARIA N° 503 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/394567.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LUCIO MAURO COSTA DE MENEZES, Mat. 57193809/1, 
do cargo de Técnico em Radiologia, lotado na Fundação Santo 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 02/09/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119498
PORTARIA N° 504 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/369805.

RESOLVE:
I – Tornar sem efeito, a Portaria nº 300 de 08/07/2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.170 de 15/07/2016, 
que exonerou MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS GERALDO, 
Mat. 57200836/1, do cargo de Técnico em Gestão Penitenciária – 
Serviço Social, lotado na Superintendência do Sistema Penal do 
Estado do Pará - SUSIPE, a contar de 16/09/2013.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINITRAÇÃO, 11 de outubro de 
2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119503
PORTARIA N° 505 DE 11 DE OUTUBRO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2016/94048.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, MARIA LUCIA GOMES FIGUEIRA DE MELO, do 
cargo de Professor de 3ª Entrância, Nível- 4, do Quadro Único, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
30/12/1977.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Outubro 
de 2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 119506


